

Raiffeisenbank Regio Frick-Mettauertal  
**Zwischenabschluss**  
30. Juni 2021



**RAIFFEISEN**

# Bilanz per 30. Juni 2021

	30.6.2021 in CHF	31.12.2020 in CHF	Veränderung in CHF	Veränderung in %
<b>Aktiven</b>				
Flüssige Mittel	11'492'314	11'592'680	-100'365	-0.9
Forderungen gegenüber Banken	286'586'146	219'392'554	67'193'592	30.6
Forderungen gegenüber Kunden	13'984'452	25'595'313	-11'610'861	-45.4
Hypothekarforderungen	1'507'332'227	1'474'376'010	32'956'217	2.2
Handelsgeschäft	6'097	-	6'097	-
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	-	-	-	-
Finanzanlagen	-	-	-	-
Aktive Rechnungsabgrenzungen	1'977'012	1'692'580	284'432	16.8
Beteiligungen	18'652'991	18'652'991	-	-
Sachanlagen	19'412'228	19'571'668	-159'440	-0.8
Sonstige Aktiven	3'047'764	195'140	2'852'625	1'461.8
Nicht einbezahltes Genossenschaftskapital	-	-	-	-
<b>Total Aktiven</b>	<b>1'862'491'233</b>	<b>1'771'068'936</b>	<b>91'422'297</b>	<b>5.2</b>
Total nachrangige Forderungen	-	-	-	-
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	-	-
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen gegenüber Banken	52'730'101	44'115'009	8'615'092	19.5
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	1'414'927'582	1'340'722'209	74'205'372	5.5
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	-	-	-	-
Kassenobligationen	-	-	-	-
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	229'300'000	222'900'000	6'400'000	2.9
Passive Rechnungsabgrenzungen	10'626'990	9'505'214	1'121'776	11.8
Sonstige Passiven	222'052	228'485	-6'434	-2.8
Rückstellungen	110'190'101	109'588'884	601'217	0.5
Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Genossenschaftskapital	2'862'600	2'821'400	41'200	1.5
Gesetzliche Gewinnreserve	41'022'705	40'044'531	978'173	2.4
Gewinn (Periodenerfolg)	609'103	1'143'203	-534'100	-46.7
<b>Total Passiven</b>	<b>1'862'491'233</b>	<b>1'771'068'936</b>	<b>91'422'297</b>	<b>5.2</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-	-	-
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	-	-
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>				
Eventualverpflichtungen	594'378	602'432	-8'054	-1.3
Unwiderrufliche Zusagen	82'284'868	80'856'527	1'428'341	1.8
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	170'067'082	168'109'236	1'957'846	1.2

Im Rahmen der Änderungen der Rechnungslegungsvorschriften (Rechnungslegungsverordnung-FINMA, FINMA-Rundschreiben 2020/01) wurde mit Wirkung per 1. Januar 2021 ein neuer Ansatz für die Risikovorsorge eingeführt. Die erstmalige Alimentierung der «Wertberichtigungen und Rückstellungen für latente Ausfallrisiken» wurde mittels erfolgsneutraler Umbuchung aus den «Rückstellungen/Reserven für allgemeine Bankrisiken» vorgenommen.

# Erfolgsrechnung erstes Semester 2021

	1.1. – 30.6.2021	1.1. – 30.6.2020	Veränderung	Veränderung
	in CHF	in CHF	in CHF	in %
Zins- und Diskontertrag	9'700'415	10'339'624	-639'208	-6.2
Zinsaufwand	-1'231'507	-1'536'438	304'931	-19.8
<b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>8'468'909</b>	<b>8'803'186</b>	<b>-334'277</b>	<b>-3.8</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-219'787	13'949	-233'736	-1'675.7
<b>Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>8'249'122</b>	<b>8'817'135</b>	<b>-568'013</b>	<b>-6.4</b>
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	1'509'296	1'221'711	287'585	23.5
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	52'041	59'345	-7'303	-12.3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	773'242	809'394	-36'152	-4.5
Kommissionsaufwand	-531'619	-622'928	91'309	-14.7
<b>Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>1'802'960</b>	<b>1'467'521</b>	<b>335'439</b>	<b>22.9</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft</b>	<b>410'449</b>	<b>449'603</b>	<b>-39'154</b>	<b>-8.7</b>
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-	-	-	-
Beteiligungsertrag	486'264	480'764	5'500	1.1
Liegenschaftenerfolg	111'031	141'806	-30'775	-21.7
Anderer ordentlicher Ertrag	64'408	2'902	61'506	2'119.5
Anderer ordentlicher Aufwand	-43	-133	89	-67.4
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>661'660</b>	<b>625'340</b>	<b>36'320</b>	<b>5.8</b>
<b>Geschäftsertrag</b>	<b>11'124'190</b>	<b>11'359'598</b>	<b>-235'408</b>	<b>-2.1</b>
Personalaufwand	-4'330'832	-4'010'284	-320'548	8.0
Sachaufwand	-2'434'431	-2'175'565	-258'865	11.9
<b>Geschäftsaufwand</b>	<b>-6'765'263</b>	<b>-6'185'850</b>	<b>-579'413</b>	<b>9.4</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-472'229	-500'295	28'065	-5.6
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	66'872	-	66'872	-
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>3'953'571</b>	<b>4'673'454</b>	<b>-719'883</b>	<b>-15.4</b>
Ausserordentlicher Ertrag	-	21'359	-21'359	-100.0
Ausserordentlicher Aufwand	-2'894'468	-3'227'003	332'536	-10.3
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-450'000	-577'341	127'341	-22.1
<b>Halbjahresgewinn</b>	<b>609'103</b>	<b>890'469</b>	<b>-281'366</b>	<b>-31.6</b>

Alle aufgeführten Beträge sind gerundet. Daher kann eine minimale Differenz bei den Totalbeträgen entstehen.



**Raiffeisenbank  
Regio Frick-Mettauertal  
Genossenschaft**

Hauptstrasse 35  
5070 Frick  
Telefon 062 865 44 44  
rfm@raiffeisen.ch  
www.raiffeisen.ch/rfm

Schupfarterstrasse 7  
5074 Eiken

Landstrasse 40  
5073 Gipf-Oberfrick

Hauptstrasse 37  
5027 Herznach

Galterstrasse 3  
5272 Gansingen

Schaffhauserstrasse 34  
4332 Stein AG